

盐津铺子食品股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024年度公司财务报表审计情况

盐津铺子食品股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，并由天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2024年12月31日的合并及母公司资产负债表，2024年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了“天健审【2025】2-301号”标准无保留意见的审计报告。

会计师的审计意见是：公司报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量。

二、2024年度主要财务数据

单位：元

项 目	本报告期	上年同期		增 减 变 动 幅 度 (%)
		调整前	调整后	
营业总收入	5,303,933,906.59	4,115,175,423.46	4,115,175,423.46	28.89%
归属于上市公司股东的净利润	639,945,878.04	505,773,918.21	505,773,918.21	26.53%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	568,012,231.91	476,234,230.93	476,234,230.93	19.27%
经营活动产生的现金流量净额	1,133,957,136.23	664,033,786.96	664,033,786.96	70.77%
基本每股收益（元/股）	2.36	2.64	1.88	25.53%
稀释每股收益（元/股）	2.36	2.61	1.86	26.88%
加权平均净资产收益率	40.86%	38.92%	38.92%	1.94%
项 目	本报告期末	本报告期初		增 减 变 动 幅 度 (%)
		调整前	调整后	
总资产	3,611,600,652.49	2,869,970,537.70	2,869,970,537.70	25.84%
归属于上市公司股东的净资产	1,734,851,729.87	1,446,999,221.09	1,446,999,221.09	19.89%

三、2024年主要财务状况及对比分析

1、资产

单位：万元

项目	2024 年年末	比重（%）	2023 年年末	比重（%）	增减幅度（%）
总资产	361,160.07	100.00	286,997.05	100.00	25.84
其中：流动资产	140,233.97	38.83	130,420.74	45.44	7.52
非流动资产	220,926.10	61.17	156,576.32	54.56	41.10

报告期内公司总资产同比上升25.84%，主要原因：

（1）在建工程期末较期初增加20,928.30万元，增长636.46%，主要系咸味休闲食三期项目、魔芋车间改造工程、火田350w鹌鹑蛋智慧养殖基地等项目投入增加所致；

（2）使用权资产期末较期初增加2,470.14万元，增长97.38%，主要系公司新增部分符合条件的租赁资产所致；

2、负债

单位：万元

项目	2024 年年末	比重（%）	2023 年年末	比重（%）	增减幅度（%）
总负债	183,817.44	100.00	140,823.60	100.00	30.53
其中：流动负债	151,207.96	82.26	137,622.17	97.73	9.87
非流动负债	32,609.48	17.74	3,201.43	2.27	918.59

报告期内公司总负债同比上升 30.53%，主要原因：

（1）应付账款期末较期初增加 32,935.55 万元，增长 114.08%，主要系本期采购规模增加所致；

（2）应付职工薪酬期末较期初增加 5,973.40 万元，增长 64.85%，主要系计提工资增加所致；

（3）租赁负债期末较期初增加 1,916.63 万元，增长 108.19%，主要系新增的租赁合同按准则要求确认了租赁负债所致。

（4）长期借款期末较期初增加增加 26,079.89 万元，增长 100%，主要系公司向银行增加长期借款所致。

3、股东权益

单位：万元

项目	2024 年末	比重（%）	2023 年末	比重（%）	增减幅度(%)
所有者权益	177,342.63	100.00	146,173.45	100.00	21.32
其中：股本	27,281.99	15.38	19,606.05	13.41	39.15
资本公积	38,935.06	21.95	45,825.93	31.35	-15.04
减：库存股	12,704.52	7.16	22,478.04	15.38	-43.48
盈余公积	13,640.99	7.69	9,803.02	6.71	39.15
未分配利润	106,331.65	59.96	91,942.95	62.90	15.65
归属于母公司所有者权益	173,485.17	97.82	144,699.92	98.99	19.89
少数股东权益	3,857.45	2.18	1,473.53	1.01	161.78

报告期内公司股东权益同比上升 21.32%，主要原因：

- （1）股本期末较期初增加7,675.94万元，增长39.15%，主要系2023年年度权益分派以资本公积金向全体股东每10股转增4股所致。
- （2）盈余公积期末较期初增加3,837.97万元，增长39.15%，主要系计提盈余公积所致。

三、2024年度经营状况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度（%）
营业收入	530,393.39	411,517.54	28.89
营业利润	71,880.74	58,355.67	23.18
利润总额	71,198.24	57,397.51	24.04
销售费用	66,281.03	51,571.25	28.52
管理费用	21,910.53	18,271.69	19.92
研发费用	7,957.89	7,975.14	-0.22
财务费用	1,271.22	1,637.35	-22.36
净利润	64,045.32	51,328.47	24.78
归属于母公司所有者净利润	63,994.59	50,577.39	26.53

主要原因：

（1）报告期营业收入较上期增长 28.89%，主要系公司聚焦六大核心品类，多个渠道、多个品类实现快速发展所致。

（2）销售费用较上年同期增长 28.52%，主要系：（1）随着公司业务发展和规模增加而投入的费用；（2）公司从 2023 年开始打造品类品牌，2024 年二季度参加多场全国食品展会、为品类品牌进行广告宣传及 B 端的品牌推广。另外：

（税前）列支股份支付费用 4,721.68 万元；

（3）管理费用较上年同期增长 19.92%，主要系随着公司业务发展和规模增加，导致日常管理费用增加。另外：（税前）列支股份支付费用 3,242.79 万元。

四、现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度（%）
经营活动产生的现金流量净额	113,395.71	66,403.38	70.77
投资活动产生的现金流量净额	-75,459.53	-29,639.10	-154.59
筹资活动产生的现金流量净额	-45,203.63	-25,491.18	-77.33
现金及现金等价物增加额	-7,271.75	11,274.00	-164.50

主要原因：

（1）经营活动产生的现金流量净额增加70.77%，主要系营业收入大幅增加，销售商品收到的现金增加所致；

（2）投资活动产生的现金流量净额减少154.59%，主要系新建蛋皇纪养殖基地、马铃薯基地以及其他基地的更新改造等购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较多所致；

（3）筹资活动产生的现金流量净额减少77.33%，主要系：1）偿还银行长短期借款及回购公司股票支付的现金较多；2）2023年年度权益分派以及2024年半年度权益分派现金分红较2022年年度权益分派现金分红较多所致。

五、公司主要财务指标



指标范围	主要指标	2024 年度	2023 年度
偿债能力	资产负债率	50.90%	49.07%
	流动比率（倍）	0.93	0.95
	速动比率（倍）	0.34	0.39
发展能力	总资产增长率	25.84%	16.92%
	销售增长率	28.89%	42.22%
	净利润增长率	24.78%	70.04%
盈利能力	销售净利率	12.08%	12.47%
	加权平均净资产收益率	40.86%	38.92%
	加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益）	36.27%	36.64%
	基本每股收益（元）	2.36	1.88
	稀释每股收益（元）	2.36	1.86
经营效率	应收账款周转率（次/年）	22.44	22.13
现金能力	每股经营活动产生的现金流量（元）	4.16	3.39
	每股净现金流量（元）	-0.27	0.58

盐津铺子股份有限公司
董 事 会
2025年4月23日